grotas barbaras prætervellit. Ubi cum his, qui fecerunt navigare, Civitatem conditam appellatam Coryzam Melanam. Veterum parentum & conditorum memoriam Coryrenes servant, iuxtam morem Janus urbis superliminat impreflat his litteris: Hic Antenorida Coryze prima Melana fundamenta locauit &c. castis vobitas absit;

& cum Antonius Leonis Comes, sive Praetor,

monia civitatis restauranda curavit, Janus mac-

eritima hos vericulos incidi jussit.

Tot illi cineres hoc mons condidit alia.

Antenor verum ne veterata erant,

Antenori cura Juno restaurata Leonis,

Reddit & antiqua forma ducique loes.
Huic opinioni ad avenu Antoneno scriber-
hunc plieque Scriptor, is quisbus D. Ignatius
Georgius Abbot Melitensis in quadam los Pos-
mate, quod Epacton vocat, & inscriptis Co-
muni Toltio Smecchis:

*Hic, Tuli, patriam lengam Corcyrensemis
Imperio tenui, Patriaque nitenus primas*

Mores, & iuridam socii potestibus arcem.

Cum varia sine & multipliciis de antiquis hu-
ijs insulae colonis scriptorum sententiae: omnes
inter se conciliari possunt, si ex populis diversis
originis, alios illis temporibus illic venisse
etique habuisse, urbem vero ab aliis fundar-
am, ab aliis restituimus vel sicut fuisse di-
camus. Postea eos, quos super laudavi, successi-
quis five Geographos, five Historicos, Corcy-
ram Melitam ins. scriptis commendant Scyl-
ax Cariandensis, Pomponius Mela, Proculius,
Antonius Augustus la. eo, quod ei pallium ad-
scribitur, Itinerario, Auctor Tabula Peutinger-
tinge, Polybius, & sibi plures.

Hac initia idem fere populis ac Dynastis
paucis paruit, quibus reliquie, vel omnes,
vel plerisque Adriatici marij insula, cum Illy-
rico maritimis: primum Polaegi, deinde Li-
bourni, & Siculi, polta Octya. His enim gen-
tes ante Istram Christianam in Illyricum domi-
natas fuisse dicimus Tomo I. Parte I. Prologen-
tione. Post Gensam postremum Illyricorum e-
natione Celsi Regum a Romanis devictum,
& regno extortum, Anteius Prator ex Illyris,
quos subegerat, alios liberos & immunes, alios
vero liberos quidem, sed vestigiales esse juvit.
Ex his confabili illi Hydris Romanorum Pro-
vincia, qui ab Narone fluvio usque ad Dri-
nem protendebatur: neque dubium est, quin
Corcyra Melita sita e regione illius ora ma-
ritima, bovis Provincie hincus contigeret.
Ceteri Octavianus Augustus, cum alios Illyrici
populos sub potestate redigesset, cum vero Cor-
cyrenses, & Melitenses, qui defecerant a side
& piratis lembis mare infelix habebant, pro-
pemodum ad intermissionem delevit, ut et apud
Appium in Bell. Ilyr. Deficiens vero Meli-
tenses & Corcyrenses, qui insulari insolent, &
propterea quod mare latrocinii infestabant, de-
leuit, interficere poteris, carnis sub corvo
remandans. Idem Octavianus Augustus post Dal-
matas debellatos, nam ex Japydia, Liburni,
Dalmata, & Pannoni circa Savum, sub rosa-
bulo Dalmatia, Provinciam Romanam confa-
xit; ad quam ut carnis infelix, sic etiam Cor-
cyra Melita pertinet, que post vastationem
ab eisdem Octavianis illata, ruris incoli,
atque oppidi vicinique frequentari capta, pal-
latum pristinum rerum suorum Forum recuper-
avit. Quemadmodum vero Dalmata, sic etiam
hic insula Imperatoribus Romanis paruit; deinceps
post Imperium bipartito dividum ad Imperium
Orientis accessit. Ab antiquis Romanis,
quorum plures colonias, tum florentia Republica,
tum post conditam Monachiam, praedictum
a Diocletiano, ut auctor illius Porphyrogenitus,
in Dalmatiam deductus fuisse constat, hoc quoque
que insulam quemque cultum esse atque habita-
bilem indicio est vel unica Inscriptio Romana le-
pochrals, abhinc annos multos reporta apud
Cenobium Franciscanum; sed plures fortasse
subter humum alius desolata latent.

Venice
Greece
Asia

A Roman
His imp-
actum adca-
ta.

D M S
VRSINVS. ET
EVYCHIA. PARENTES
INFELICES. VRSINO
• FILIO. PIENTISSIMO
POS.

AN. XXV.

Aliis in via Latina effossa fuit, atque etuta le-
polaris inscriptio tujulam Nonni Atulii civis
Corcyrensis, & militis Leg. II. Aug. quam Se-
bastianus Donatus superrim typis edidit in
Suppl. ad Theatrum. Veter. Inscrip. a Moratu
volgatum; etiisque hujusmodi in Tomo II.
cl. 85. pag. 337.

NONIVS ARVSIVS. N. F
PVPIL. PAVC. AESTA. NATL
CORCYRA. NIGRA
MIL. LEG. II. AVG. MILIT
ARMAT. SIMPLAR. ANN
XVI. VIX. ANN. XXXIII
H. S. E.

Secundo quinto extante, ut Dalmatia universa,
sic etiam Corcyra, Gothis longe lateque do-
minantibus subesse coacta fuit; quibus ab Ju-
stiniano devictis & expulsi, iuram sub Impre-
sario Grecorum reddidit. Secundo septimo, cum
Serbi ab Heraclio Imperatore fedes, & agros
eo Dalmata superioris imperserant, quatuor pa-
terae fecerunt, & que Titulem & Naronetum in-
terierunt, Naronetani, live Pagani: obvenerunt, ad
quotum dictorum, five amicitiam & societatem,
cum tribus aliis insulis, Corcyram adjunctione
fuisse testatur Constantinus Po phyrogenitus cap.
30. de Adm. Heret. quicunque Pagani insulas qua-
rae in propria, nimis Melitanam, Corcy-
ram, Bucium, & Phazian, omnes palcherri-
mar, ferociusque ex. & cap. 31. Passident
item Attentati insulas Corera, live Cura ex.
idei Circuitum, live Corcyram.

Secundo undecimo invenire, Petrus Uffelius
dux Venetorum, rogatus a legato Dalmatia,
ut oram maritimam, & Adriaticam navigatio-
nem, a piratis Istronicis Savorum iniiciat,
zeque Venetis ac Dalmatis tuam praeferat, &
urbes ac gentes Dalmatarum in clientelam ac
potestatem recipere, armata clavis primum Chro-
batis, ac deinde Serbis, praeternit Naronetani
devictis, mare purgavit. Incolas vero & ci-
tates Dalmatiae ultra in hiemem se deditionem
venientes, ieiuniis purgantando, sibi ac Reipu-
blica obdixi. Corcyrenses autem fidenter, aut
vestigiles Naronetanorum, cum repugnarent, vi
aque armis imperium accipere cogit, ut dux
Andreas Dandulus: curzyle insulae habitatores,
suis resutus patere jocundis, validis manus
acquisivit, suaque potestati subiugavit. Anno
ecclesiastico tricessimo hujus saeculi Dalmata domi-
nata Venetorum depullo, ad Graecos Imperato-
res redierunt: quo anno 1070. Dominicus Sylvius
dux Venetorum cum ab injuriis & incunibulis
Northmannorum vindicasset, hoc be-
neficio obdixit, & praeternit Grecorum auxiliis
difficilis, in deditionem recipit. Post facu-
lum undecimum plurima pro Dalmatia vel re-
tinenda, vel recuperanda Veneti cum Hungaria
bella alii ex aliis gerentes; & quemadmodum
Dalmatia, sic etiam plerumque Corcyra, alias
Venezia, alias Hungaria paruit; nisi quod an-
no circiter 1165. Emanuel Imperator Orientis
victus.

nequam Hungaria erigit; sed post imperium Emanuelis, Dalmatia sub imperium Hungaricum redierunt; nam Bela III. Rex Hungariae, anno fere 1181. Dalmatiam & Chrotomatianum Gezias ademptum recuperavit. Corecyrenes jam prius Comitum Chrotomatianum dominatum subiecerunt, & quo cum defecerint. Collinthus statuerunt. Micoslavus Comitus Chrotomatius, ut eos post imperium revocaret, armatis navibus ad insulam transveit, & copias in terram expeditis annus late populatus. Dum ille longius ab navius late ratibus progressus, lata mediterranea ferit & igne devicit, Corecyrenes cum se in unum conglobatus, navigis militibus & defensoribus vacua invadunt; hisque in suam potestatem redactis, exiunt, sedimque ad euan continentem hollum intercludunt. Tunc agmine conferto, & eos irruunt, ad interiectum cadunt, & Constantionem undique circumvenientem capiunt, nec vero ante dimittunt, quam ruris frates, videlicet Miroslavus, & Neemades Rex Serbiorum, le jurejurando obligantur, milite molestis in potestum ad euanum iri Corecyrenis, ac eocas insulae dominum decedent. Corecyrenes libertatem adepti per aliquos annos suas habet reges considerunt, suo fini magnificatus exarant. Hic Mauritius Orbis in suis Commentariis de Regno Slavorum pag. 241. Sed cum ab extraneis populis, praetertim Serbis ac Rascianis, & atque insulam suam post diffidenter, ad Venetorum opem, & chrestam sibi configundendum putarent. Itaque anno 1254. Raynaldus Zoum Venetiarum Corecyrenibus Imperio Veneti cupido Marcellum Georgium & genitrix patricia Coniunxit, seu Reichenow praefecit; & hinc, ejusque familia ob praeclera ipsa in Republicam mentis spissam insulam fiduciarum dedit. At Corecyrenes, ut Venetii subtile gloriosum sibi ac genituli putabant, sic private unus familius praefectionem perpetuum, quomvis Venetii impensis dominis vixoxonit, iudicare atque invicte rebant. Itaque biennio post, Marcellus Comite capitulo, se in libertatem vindicaverunt. Insulam Marcellum remissa navigibus adiutorio potestatem redigunt. Insularibus defectiois veniam dedit; et qui metu profugerant, in partem revocari; urbem novis operibus, munitionibusque septi, fabique his, & alijs beneficiis animos illarum generum devinxerunt. Melitas quoque Corecyra proximam a Ragusini ob re praecellit gelas in civitatis Praetoriam, quam si dicularent, iure fiduciarum possidendum accepit. Exinde tum ipse Marcellus, cum ejus successores ex eadem gente Georgia, videlicet Rogerius, Marinus, & Iacques, quos Johannes Bonifacius in Historia Tarvianii Libro XI. commemorat, le Comites Curzal & Melita appellabante, Gens Georgia possidendum fiduciarum insula utriusque ulque est annum 1337. retinuit; quo quidem anno Ludovicus Rex Hungaria, Dalmatia Venetii crepsa, Corecyram quoque, ab Iasoniensi ante aliquot annos igne ac ferro vastat, ad suum regnum adiunxit. Melita vero in pristinam Ragusieum potestatem reddit.

Sacculo decimo quinto insidente Ladislavus Rex Neapolitanus post Dalmatiam recipiit regnumque Sigismundum Hungariae Regi Hercegovam Superioram Regi Belviae Vicariam, cuius opera postulatum Dalmatia ad Ladislavum deferatur, iusque apud Dalmatas Vicariam generalum constituit, Duxem Spalati appellavit, eique dominatum insularum concinit. Ita Corecyra cum cate-

ris insulis sub potestate Hercegovae transiit. Cum vero idem Hercegovae, natus Ladislava, ad Sigismundum remigraret, & lobis imperium sedendi auctor Dalmatis insulæ, ab eo facile imperavit, ut principatum Spalati, atque insularum retineret. His vero Corecyram insulam Ragusinam, ut suos ei Magistratus, & Reatores praeberent, commendavit. Anno 1413. Hercego da competrerat epus ad actus Sigismundum insidelitatem, impianque ad Forces defensionis, late magistris reis, & Regis hostis declaratus, tam Spalati, tam insularum dominatum amulit. Sigismundus Corecyram insulam, cum Pharia, & Bracta, Ragusinam iure fiduciarum possidendum dedit. Sed post triennium insulas illas ab Ragusinis repetit, 1420. Vladislavo Arsalio regnante tradidit anno 1417, ut est apud Orbenum pag. 266. de Regno Slavorum. Anno denum 1420. Corecyrenes cum Dalmatia terra universa, post variis ea alia ad alios dominios migrationes, voluntariae deditione, ac perpetua fidei & Venetorum imperio subdiditunt. Vilium era Venetii familiam Georgiorum in antiquum habitarum hujus insulae possessionem restituente; id cum insulare illi mox ferrent, perpetuas illius possessionis Georgii adempta est; his annis illis insulae, cum quadam Castello agri Tarvianii, cuius nomes Zemelle, compensis fuit.

Hac insula temperato ac labefacto celo fruiuit, atque adeo mite, ut illa, & malacitina, ne lumina quidem hyeme longescantur, neque illo indigne tegumento vel mochimine ad vice frigoris ascendunt. Atque dulcis penuria laborat; & poster duos fontes, & quibus mitide ac perennes unda, nullas venes subterraneas inventas, quae lymphis putrefactis teant. Itaque effervens, ad excipiant, colligendas & parandasque aquas pluviales, incoleunt auctores. Oci quod latit est ad usum indigenarum suppeditat; sed certi, & alium frugum, quod ildem ad quartus mensis sufficit, ex tota insula vix coliguntur; versus penitus domusculi trumenta abunde inventa loppuntur; quae abhunc competitatus cum copia vici optimi, quod extranei abundantur, aliquo aportatum uberrimos qualiter affert, sum multiplici provrato, quem & pascit, & silvis caduti, & navigiorum adficatione capiunt. Tota enim insula nemoralis est, & ingentia via lignorum, sive ad combustum, sive ad edificandum, sive ad alios usus, tum in regios huiusmodi, tum Ventetus cum magno laco comprehendere transmitit. Ad fines etiam confronteras, praeterea actuarias foresterias, copiolam optimamque materiam sive ligundat, ad eum vero oblidem ex arboribus vel platinum piepsu manat, & fluit; unde illud Ovidianum de Arte: Illisia pieps niger. Corecyrenes vero nayiam adducantur sciens, in primis valent, & navigis faciliendis aliisque dant operarii habentque navale instrumentis ac celis omnibus ad naves conficiendas ornandaque necessariae refutum; nec dolent qui Corecyrenibus nostris adiectibadem emeant inventionem narium Lubuncarum, quae veterum scriptis laudantur celebrantur. Cum haec insula Narentianus aut sociali federe juncta, ac bipartita fuit, vix dubium, quin novi Corecyrenes more opportuno, & commodo ad sunt piraticos lebos vel confronteros, vel reficiendis illi uterentur. Cum apud vitres plurimi multiplici & varia forma atque structure,

*transversa
vancu
cavatiss.
de perpe
tua editio
in.*

*Corecyren
Cuius res
pones, &
sunt salutis.*

*notitia
eius &
tarv.*

diversique nomina navigia in uero essent; atque in his, qui Corcyri, & Paros appellabantur; quemadmodum Paros a Pharo, sive a Pharia insula, sic Corcyra a Coryra, Gracis Coryra, originem & nomen transire videantur; sedque alii omnes Christianes Schismatis in eo libro, qui interhibet Mandatius ad linguan latinam verbo Paros & Corcyra. Plures sunt, & multipliciterum in insula, tum praetextum in quadam cœpulo, brevi mari trajectu ab urbe disiuncto, cuius nomen Ternich, fodina lapides, veneziani marmoris versicoloris, flavi, & candidissimi, nec valde diffimilis Carrariensis; in his lapidibus, & marmoribus effodiendis, fecundis, poliendis lapideis plures artifices laborant, ad qualibet adiuncta sive construenda, sive ornanda aptissimi. Ex his autem alio atque alio transtincti, praefecti Ragusium, nihil minores, quam ex materia & lectione ligorios, naviisque habitatione, quibus obvenient. Tota insula portuosa est, underumque stationes & sinus aperiit apportiones utologe ad navigia recipienda; omnino maximus, naviisque capacissimus Portus Carbonis ad meridiem obuersus, quem lepem leopoli circumstant, vimineo venterum se procollasum infringunt, & repallent.

Civitas ejusdem sique initia nominis, teatios regionis principes, sita est in extremo latere ad septentrionem & orientem, ferme e regione Sagittalis peninsulis, paulus circiter tercentos circuatus compluitus, mari ferre undique circumfusa, monibus ac propugnaculis egregie lepta, publicis & privatis, factis & profanis adiectione preclare ornata quam plena, rurisque lapidibus sticta, concinnoque decerpit inservient. Similitudinem quandam geni, speciem cordis humani; hinc Corycua nominantur; per quod quos ubi formam voluerit alludere possint, & quos ubi formam volunt alludere quidam non malus Poeta his verulicis, quibus caustum explicat, cur insula Corcyra Melana, & Civitas Corycua solet appellata.

*Cordis uoce dico, suorum Corcyra Melana
Dilla prius mentis sonus utrumque gero,
Non maris adirei Gorgonea litora contra,
Dissimile est spuma inflata nulla jugis.
Iude Melana pector, sed ut altera pector ad
Ardilon,*

*Hinc me Corcyra nomen habere potu,
Ali nova vox venit, quis circuite cœpuli urbem,
Et pars cordis nostra nomen habeat.
Quia refexi cogniti speciem pulcherrimam erexit;*

Nam diuus centrum Mares in urbe teneat.

Udis exiguitatem tollentes ad ipsa suburbia rectis atque habitatoribus retinet. E tribus incolarum ordinibus civitas constat. Ad primum ordinem pertinunt viri nobilis ac patrici, equibos confundit Senatus & Consilium publicum; ad secundum cives gradus inferiores, qui mercatores dant operam, & quibusdam etiam civilibus monasteris funguntur; ad tertium denique opifices, & naviularii, qui in artibus serviliibus versantur, quarum præsidio vellicum rictumque quotidiana sibi comparant. Insula & civitas bene moesta est; sunt enim Corcyrenses ad omnes humanitatem & honestatem fici, & cum inter se, tum erga hospites atque adversarios perfracti ne liberaliter. Ingenio sunt acuto ac perspicaci; ad omnes humanas, divinalique disciplinas percepientes idonei; nec minus militaris scientia & virtute, & rerum quadruplicemque genitendarum solertia valunt. Plates ex hac urbe

tum doctrinam, tum aliarum laudum genere illustres vix proderunt, quorum aliquos, obit obvoluti occisi, suis locis & temporibus, horis cauli, nominando mibi esse cento. Unus de patrilibus familia Venetis, Comitis idem, ac Provirioris nomine praeditus, iuri dicendo presul, & rerum publicarum sumnam admisit, & idem postea magistratus duorum atriij ipsius mecum spatio distinxit. Insula retorta est insularum, in eaque ad quinque milia hominum censi sunt. Præsteros, qui urbem, & suburbia coloni ferme ad milia, exteri omnes oppidum, aut vicinum habitant. Blatta appudum est admodum frequens & nobile, in extremo ad occasum insula latere situm; duplo numerosus, quam urbem ipsam, habitanter sunt. Multe ibi familiæ sunt avia nobilitate illustres, quibus itemque ceteris insula nobilibus viis, ad peribulum Consilium aditus patet, & jure consistoriorum gaudent. Sex praepuciel, prater Blattam, seu villa, sunt huc ibi per insulam dispersi; id est Insiquizze, Lazar, Popona, Rachele, Zerova, Lombarda. Ad Corcyram territorium spectat Tricola, sive Torecula, exigui circuitu insulæ, inter Pharam & Corcyram, itemque ali scopolis vel ad incolis vacui, vel paucis focis habitati; inter quos scopolis S. Maximini, & leopolis S. Mariae, qui ad ortu, sepolitus S. Joannis de Graida, qui ad occasu, insula proxime objaceat.

Christians Religionis primordia Corcyrenses tempora & viris Apostolicis accepta retinunt, quos enim subiici posse videtur, quin S. Dalmatius primus Saloniensium Antilles, quoque ante eum post illum e schola & disciplina Apolloniuem in Dalmatiam ad hunc Christi propagandam milii fuere, ut exteris Dalmatis populis, ut etiam Corcyrensisibus Iunior Evangelist attulerint. In hac insula res Christians, tribus prioribus Ecclesiæ facilius, eisdem, quas ceteri Dalmates, ab boltibus Christians nominis illatas inparis & resonantes fulminant. Sed vel gravissime afflita fuit, acerbissimumque exagita sub Diocletiano, qui Christians totu' terrarum orbis interuenientium bellum indixit; præsternit cum deposito Imperio, Saloniæ fecerit, & in eo, quod sibi extinxerat, palatio magnificissimo reliquam vitam transegit; nec tamen, quibuscumque poterat, supplicis Christians direxerat deinde. In regione hujus insula ad orientem extrema, tertio ferme ab urbe lapide, in cavella, qua dicitur Lombarda, eminenti solo velutig duplice cupulam adhuc quadrangulis oblongi, ab ortu in occasum perduti. Alterum orientale pedes octoginta & septem, alterum occidentale pedes circiter octoginta in longitudine, non protendit; utrumque ejusdem fere latitudinis est. Ab uno ad alterum transitum præbet velutia via quodam intermedia, utrinque parietinis clausa, super terram paullulum extanso, longis eti pedes docent, lata ferre quatuordecim. Area illa quadrangula, quod occidentem vergit, distritus est quindecim loculis admodum angustis, qui terce superficiem vix excedunt, & muri, singulis intersecti, alios ab aliis separant. Aream alteram orienti foli obversam tellus superingenta sic obruit, operuitque, ut nihil veteris adfici eminet; tanta vero est terra superjecta congeries, ut vobis conferti, & arato prolixi posset, semenque sparsum excipiat, & latae leges preponat.

*Vestigia
Corcyrensis
In quoniam
Christianis
Locatis.*

Verum si agriculta altius aut fulcum imprimant, sicut

aut ligatus terram effodiunt, ciliquis, & ruderis fructus, consimilis alteri quadrangulo, statim apparet. Hoc autem genos adiunctionis, cum neque sepolchreto, neque canobii, neque villas domitatis speciem praebeat, communis est indigenarum opinio, a majoribus, ut ajant, accepta, hoc Iusle carceres ab Diocletiano redicentes jollos, in quos includentes Christianos, & Iuuenes, pedore, media conficeret. Ne destrans ergo, ubi laboriosi operibus, ridere multo inferius in desigante solebat; cum plures enim essent lapidantes, in huius latumnes conjici, ad lapides excedentes, damnabantur. Postquam vero, extinctis tyrannis, Constantinus Magnus pacem Ecclesias attulit, ut in suis Dalmatia regionibus, sic etiam in urbe atque insula Corecyra Religio Christiana, & præceptorum temporum acerbitate, metu repulsus, & fluctibus & tempestibus atloller caput, erigeret animam viva est; & quamvis ex illis Regibus permitti generis, Gothici & Slavonesci, qui Duce Ottone in regionem Pravilatianam, que pars est Dalmatia superioris ad orientem extensa, faculo quinto excute, uns eum dominatu impetraverunt Arianam & superstitionem Idolatriacam invaserunt, nonnulli fuerint, qui Christianos acervitores diversarunt, horum tamen furor & rabies neque Corecyram, neque alias Adriaticas insulas perirent; etiam liquide sub potestate ac totela Imperatorum Orientis. Narentani gressi Serbiana, qui concessi Heraclio Imperatori laculo septimo cum parte Dalmatiae occuparunt, que Narona. Tunc quoque Flavios intercesserunt, inquit Deos colebant, atque inciso Paganis a Constantino Porphyrogenito vocantur, neque vero ante Iustiniunum addidit poverorum, ut Religio nomen daretur. Corecyra cum proxima insula Narentiana pertinebat, ut dicit Porphyrogenitus, sive quod Corecyrensis subditus erit, & vecindis Narentianis, sive quod cum illis piraticum societatem coiverant. Quamvis autem Corecyrensis abdum esset cum Narentianis rerum omnium civium & navalium commercium, ex horum tamen moribus, & impetu superstitionis labem opulam Christiana vilorum fides contraxit; quinque Religionem, quam a majoribus accep- rant, parum ab omni extraneo, & superstitione cultu constantissime retinuerunt.

Principis Ecclesia Corecyrensis, antequam in aliis Dalmatia civitatibus iudea episcopales, a-¹lio atque alia constituebant, ad parochiam, sive diocesem Metropolita Saloniensis pertinebat. Cum Narona civitas parantica, sedemque olim Romanorum colonia, que unus erat et tribus Dalmatia Conventus frequentissimum, sedem episcopalem adcepit et, fonte Episcopi Narentianis potestis liberat insula Corecyra; quippe cum propius a Narona, quam a Saloniensi civitate abesse. Cum autem anno 532, in secundo Concilio Provinciali Saloniensi sub Honorio III. Metropolita, Muccarum seu Macrum, aunc Mac-²caris, civitas non ignobilis, ex decreto ejusdem Concilii titulus ac dignitatem episcopalem obtinuit, dubitari non potest, quia Corecyra, cum aliis proximis insulis, sub jurisdictionem hujus novi Episcopi transiit; siquidem in Actis ejusdem Concilii, præteriorum maritimus, Episcopo Macrensis attributum fuit quidquid in insulis continetur, que sunt Bracta, Pharia, Corecyra, & alias minores insulis his interiectis; Primus Macrensis Episcopus fuit Stephanus;

qui huius deinde successerit in hanc sedem Episcopi, nobis ignoti sunt; neque ullum habeo ante secundum decimum quartum, quem professus est postmodum. Anno 639. Avares post incendium & everiam Salomonam, ut plerique Dalmatia urbis, sic etiam Muccarum, & Narona expulsi sunt, ac discurrent. Tunc utraque civitas sedem episcopalem ambit, quam Muccarum quidem; in Macratis, non item Narona, recuperavit scilicet Octavo anno aucto, ut in Episcopis Macrensisibus, hoc Macrensisibus dictum fuit. Cum igitur episcopatus Macrensis abolitus fuisse, qua ad illum pertinebant insulae, Bracta, Pharia, Coccoya sub potestate diocesanam Metropolitam Saloniensem, tunc Spalatiensem, redi-³xit. His insulis Archiepiscopi Spalatiensis praeficeret solebant Sacerdotem ipsiusque virtutis & doctrinae, honoretiose Archipresbyteri titulo in-⁴signitam, qui curam animarum gerret, & re-⁵bus divinis & ecclesiasticis presbet. Anno cir-⁶citer 1156. novus in Dalmatia Episcopatus in-⁷stitutus fuit, cuius diecessis, sive parochia omnes illas insulas complectebantur. Ille Episcopus, alias Insularum, alias ab duabus insulis Pharensi, & Bractensis, alias tanquammodo Pharensis appellari solet, propterea quod le-⁸dere in insula ac civitate Phara Episcopatum collocasset. Huic vero Coreyram attributum subiit confit ex actis Concilii Provinciali Spa-⁹latensi, quod sub Petro VII. Metropolita anno 1180. habitum fuit. Hec quippe Synodus inter-¹⁰infolat five parishes, & loca maritima Episcopi Pharensis Coreyram annoveravit: Pharensis Episcopus debet sedem suam in Phar, C¹¹onstanti¹² basi Parochiarum Phar, Braciam, Lissam, Corecyra, Laianam & Malcer, & totam Crelinam. Annis supra centenos quinquaginta civitas & ipsa insula Corecyra Episcopo Pharensi presbet; Episcopo cum tuis jurisdictioni excepta ipsa quaque ius sive ¹³ad titulum Episcopalem adaptata. Primus Episcopus fuit Joannes a Croce, qui sedem Episcopatus Sigarginum Coreyram transiit; & cum ipso, tam eius successore, per annos ducentos & quadraginta, Ecclesiam utramque administraverunt. Episcopatus Coreyrensis simili institutus, & attributus est Metropoli Ragusina, & quas numquam disiunctus fuit.

Dioecesis Coreyrensis idem fuit, quibus insula, terminis circumscripta, nisi quod, qui Coreyra, proxima circumflave, leporis, five insulas ex-¹⁴igos complectitur. Unde Episcopos Coccoya, inde etiam Capitulum Coreyrense initium da-¹⁵it; confit & Canonici octonis, quos nominant Summos Pontifices & Episcopos; sed hic quatuor, ille octo menes emortuas sibi vis-¹⁶dicant. Tres universo College Canonorum, dignitatis gradu, ac tituli honoris presunt; Archidiaconus, Archipresbyter, Primicerius. Simili numeris argentes centum singulis annis precepti. His adde Propositum, quod quidem sacerdotium ritu nobilitate & domo Zaborum in-¹⁷stituerunt, eique proventus facti copiosi alli-¹⁸gnarunt, sibi solique hereditus jure Propositi eligendi recente, quem Episcopus consumat; utique & sua familia esse, si qui haberentur idonei, voluerint. Et Capitulo vel e Clero in-¹⁹teriori deligi solet, qui Clericos latidis, & po-²⁰litioribus litteris imbut. Qui poterimus omnium aggregari est ad Capitulum, in eum incumbit procuratio animarum, quam nos iolum in urbe exercere debet, sed etiam in suburbia extende-²¹re. Hunc autem, si quando necessitas polliuat,

¹ Insulae
² Parochia
³ Insulae
⁴ Insulae
⁵ Insulae
⁶ Insulae
⁷ Insulae
⁸ Insulae
⁹ Insulae
¹⁰ Insulae
¹¹ Insulae
¹² Insulae
¹³ Insulae
¹⁴ Insulae
¹⁵ Insulae
¹⁶ Insulae
¹⁷ Insulae
¹⁸ Insulae
¹⁹ Insulae
²⁰ Insulae

unus est plures e certis Canonierum, ex mandato Vicarii generali, subdilatioram operam preflant. Antiquissimum esse ejus omnium in Civitate conditum Ecclesiam S. Petri, quic adhuc extat, & optimo Sacerdotio gaudet: huic officium & munus Parochi olim anteculum fuisse: quod deinde translatum fuit ad Adam Catharalem, quae media in Civitate opere, ceteraque magnifico auctigit, sub titulo & auspicio

Adam Catharalem. M. C. D. O. M. B. M. V. Dives Maro Evangelista factum. In superculo Templi eminest effigies martyris cuiusdam mulieris regali habitu atque ornata, regum diademate capiti impositum gerens, quam plerique ad Reginam quamdam Hungarum referunt, cupis are sumptuque hoc Templum agnoscillatum extructum afferunt: sed falluntur, qui ea signo marmoreo delignari existimant vel Mariam filiam Ludovicum, & uxorem Sigismundum Regum Hungarum, vel Elizabetham ejus matrem & conjugem Ludovicum: nam multo ante statuit ea, quae nunc vistunt, moles & magnificencia, quam utique nata esset, & multo ante, quam regine capillae. Hinc liquidae basilicae non antiquiore esse veli facilius decimo tertio, certe hoc facile edificari coepit, & facilius proximo invenire, cum ibi sedes episcopalis constituta fuit, absoluta iam erat & perfecta. Si cui Regine Hungarorum hoc Templum & simulacrum attribuendum est, utrumque adscriptum Maria Lacaria, conjugi Bela IV., qui ab anno tricesimo quinto usque ad annum trecentorum quintum luculi decimi tertii regnavit in Hungaria.

Pater Adam Catharalem, & vetustissimum S. Petri Templum, de quo super mentionem scimus, alia sunt vel Templo, vel facella, id est Omnium Sanctorum, quo Soldatis pectorum hominum felis diebus conveniente, psalmis & precibus dante operam, rei divine interflent: S. Michaelis, cui adiacet domus hospitalis argotti curandis extracta; Sanctissime Trinitatis, nunc S. Barbara, que pertinet ad Baliliarios; S. Ursula; B. Virginis sine labe concepta; itemque B. Marie ab Angelio salutata; quam adam cum ejus preventibus Andreas Canavallius Episcopus ad Capucinum adiunxit. Proge janum civitatis, quo continentur obversa est tertia. Ad eft Delphini Virginis, in qua ejus effigies colitur in tabula lignea, manu arque arte Graeca, plurimis cuiusque generis miraculis inclita, ut declarant votiva tabellae: quam cives, adveniique infirmi religione & frequentia venerantur. Sis cum sit ante plateam quadratis lapidibus stratum, ex eo appellatur, *La Madone del Salzgo.* Diem festum anniversarium, indec antiquitus decemvum, Corcyrentes omni cultu rituque concelebrant Nonis Augusti; quem ad diem adscripta est in Martyrologio Romano, *Dedicatio Basilice S. Marie ad Nives;* eamque eis caullam vocari etiam solet, *S. Maria de Nibis.*